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Anotace

Cílem bakalářské práce bude ukázat v historické perspektivě proměnu života na českém
venkově. V úvodu práce její autor nastíní historický a společenský kontext nástupu

komunismu v Československu a poukáže na šíři proměny situace v uspořádání majetkových

poměrů, poukáže na vztahy politické, bezpečnostní, sociální a další. Po tomto stručném úvodu

se zaměří na charakteristiku obce Libějice, která mu bude laboratoří pro zkoumání

hloubky dopadu změny politického systému na příkladu právě této obce. Dále se zaměří na

popis kauzy Lutovský a spol. V práci bude autor čerpat z dostupných pramenů v Archivu

bezpečnostních složek a ze zdokumentované situace českého venkova a společenské situace

vůbec, dále bude čerpat i z prací Ústavu pro studium totalitních režimů. Autor bude pracovat jak

se zdroji primárními, tak sekundárními. Pokusí se jak o zaznamenání rozhovorů s pamětníky a

obyvateli obce Libějice, tak s těmi, kdo v obci dnes žijí a zmíněné historické události znají pouze

zprostředkovaně. Jádrem práce by měla být analýza toho, jak je kauza Lutovský vnímána dnes

samotnými obyvateli obce, jak interpretují tuto historickou událost na pozadí událostí

padesátých let, jaké otázky nám dnes klade interpretace historických událostí konce

čtyřicátých let a padesáté roky.
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Annotation

The aim of this thesis is to show the transformation of life in the Czech countryside from

the historical perspective. In introduction, there is outlined historical and social context of the

onset of communism in Czechoslovakia, the change of proprietary rights, political, security and

social circumstances, etc. After this brief introduction, the village Libějice is being characterized

with its specifics in the gravity of the impact of the changes in the political system. Furthermore,

the case of Lutovský and col. is described. The main sources of information for this thesis are

The Archive of Security Services and The Institute for the Study of Totalitarian Regimes regarding

the transformation of the situation in the Czech countryside and social situation as such. Both

primary and secondary sources are being used. Interviews are conducted with both the living

contemporary witnesses and with those who have some indirect knowledge of the events from

the village Libějice.

The most substantial part of the thesis is based on the analysis of the perception of the Lutovský

and col. case by the nowadays citizens of Libějice. Of particular interest is their interpretation of

this case in the broader context of the events of the fifties, as multiple questions are raised at

present by the way how it is perceived what happened in the end of the forties and during the

fifties.
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1 Úvod
V obci Libějice žil sedlák Vladimír Lutovský – kterému se po chalupě říkalo Láďa Tupý1 –,

známý jako dobrý hospodář. Mezi významnějšími kurýry amerických zpravodajských služeb

operoval pod krycími jmény Láďa Lukeš, Burger nebo Radek. Státní soud Vladimíra Lutovského

odsoudil v nepřítomnosti k trestu smrti jako vlastizrádce, špiona a vraha. StB po tomto agentovi

nepřátelské mocnosti, tajně se vracejícímu do ČSR, usilovně pátrala, avšak bezvýsledně. Dodnes

je pro jedny hrdinou bojujícím za svobodu a druzí mu vyčítají, že svým nerozvážným chováním

zničil život desítkám lidí. Vladimír Lutovský je mužem mnoha tváří, na kterého je nahlíženo velmi

rozdílně.

Obec Libějice, která je též rodnou vesnicí autora práce, se i přes svoji velikost stala v

polovině minulého století dějištěm velkého dramatu, které ilustruje tuto pozoruhodnou a dnes

částečně opomíjenou dobu plnou zvratů, jejíž následky si stále neseme. Bezpochyby v nás i

v současnosti může vyvolávat univerzální otázky týkající se lidské svobody a možností její obrany.

Práce si klade dva vzájemně provázané cíle. Prvním je rekonstrukce životního příběhu

Vladimíra Lutovského a jeho protikomunistické činnosti, dále pak nástin epizod ze života lidí,

kteří byli na tuto činnost napojeni nebo s Lutovským přišli do kontaktu. Pokusíme se také zjistit

následky, které z protikomunistické činnosti plynuly. Zajímá nás, jak okolnosti související se

změnou režimu v polovině minulého století změnily život lidí nejen v obci Libějice.

Druhým cílem je sledování, zda a jakým způsobem dnes případ Lutovského rezonuje

mezi občany Libějic a obcemi, které mají s případem nějakou souvislost. Jak ve své studii zmiňuje

Jana Tichá, „V osudu V. Lutovského, jeho rodiny a přátel se odrážejí poúnorové dějiny české

společnosti, otázky po smyslu, motivacích a výsledcích třetího odboje.“2 Toto tvrzení se zdá

výstižné, proto se zaměřujeme i na mapování názorů na činnost Vladimíra Lutovského.

1 V obci žije více rodin se stejným příjmením. Aby se odlišily, používají se přízviska podle domu, ve
kterém rodina bydlí.
2 TICHÁ, Jana a Martin TICHÝ. Dvacáté století ve světle života jedné ženy. Paměť a Dějiny.
2013(4), s. 51. [online]. b.r. [cit. 2018-07-09]. Dostupné z: https://www.ustrcr.cz/data/pdf/pamet-
dejiny/pad1304/048-058.pdf
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2 Metodika

Pro rekonstrukci případu jsme využili primární i sekundární data. Čerpali jsme zejména

ze čtyř pramenů.

Prvním pramenem byla odborná literatura, ve které je však Lutovský vždy zmíněn jen

okrajově, většinou v souvislosti s jiným jménem.

Dále jsme vycházeli z výpovědí pamětníků, kteří Lutovského znali osobně z konce 40. let,

ale i z doby po jeho návratu do Československa v 90. letech. Využili jsme tedy kvalitativní

výzkumnou metodu orální historie.3 Primárně jsme oslovovali pamětníky, kteří Lutovského zažili

ještě v době jeho pobytu v Libějicích, dále i potomky osob v tomto případě perzekuovaných.

Pamětníky jsme žádali o rozhovor, který jsme vždy natáčeli v místě jejich bydliště. Dotazování

bylo prováděno formou polostrukturovaného rozhovoru. Soustředili jsme se nejen na

vzpomínky, ale i na názory pamětníků na celý případ. Při každém rozhovoru byli dotazovaní

seznámeni s jeho účelem a s tématem práce. V závěrečné části reflektující názory nebyla

z důvodu zachování anonymity uváděna jejich jména.

Pravděpodobně nejdůležitější zdroj představovaly svazky z Archivu bezpečnostních

složek, které na Lutovského a jeho spolupracovníky vedla řadu let Státní tajná bezpečnost.

V práci využíváme jejich digitalizovanou podobu. Za účelem větší přehlednosti odkazujeme na

čísla digitalizovaných snímků, nikoli na skutečné stránkování svazků, které často působí

chaoticky.

Informace jsme čerpali i z několika novinových článků pojednávajících o Vladimíru

Lutovském, které vyšly v tisku v průběhu posledních desítek let.

Pro ucelenější pochopení názorů na problematiku jsme v Libějicích uspořádali besedu na

téma Libějice a odboj v 50. letech – Akce Lutovský a spol., na kterou byli pozváni místní občané.

Ve výstupu z proběhlé debaty představíme získané poznatky k daným událostem, které

následně ilustrujeme konkrétními příklady konfrontace jednotlivých názorových skupin. Beseda

3 „Jedná se o řadu propracovaných, ale stále se vyvíjejících a dotvářejících postupů, jejichž
prostřednictvím se badatel v oblasti humanitních a společenských věd dobírá nových poznatků, a to na
základě ústního sdělení osob, jež byly účastníky či svědky dané události, procesu nebo doby, které
badatel zkoumá, nebo osob, jejichž individuální prožitky, postoje a názory mohou obohatit badatelovo
poznání o nich samých, případně o zkoumaném problému obecně.“
WEBER, Daniel. Metoda orální historie. [online]. b.r. [cit. 2018-07-06]. Dostupné z:
http://www.pametnaroda.cz/page/index/title/oral-history-method?locale=cs_CZ
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se konala 24. června 2018. Abychom se vyhnuli názorové jednostrannosti při diskuzi, pokusili

jsme se oslovit co největší skupinu lidí, a to prostřednictvím plakátů na obecní nástěnce a e-

mailů s osobním pozváním starosty Libějic.

Při samotné tvorbě práce i jejím čtení je zapotřebí brát v potaz úskalí, která v sobě nese

každý z výše uvedených pramenů. Ta představuje například subjektivní zabarvenost svědectví

pamětníků ovlivněná i časovým odstupem od vzpomínaných událostí, tendenčnost dobového

tisku, a především archiválií Archivu bezpečnostních složek4, stejně jako skutečnost, že případ

zatím nebyl do hloubky prostudován a zmínky v odborné literatuře tak nebyly dostačující. Jejich


[…]


nějakých 15 let předtím za války. Myslím, že to by si měl odpovědět každý teprve v ten moment,

když by se do takové konkrétní situace dostal. Ted se nám dobře říká, jak to bylo před 70 lety a

každý na to máme nějaký názor. Bylo několik možností, kam se připojit, on si vybral tuto s rizikem

pro ty lidi. Bylo to riziko velký? Bylo to riziko malý?, toť otázka.“

Na otázku, zda má smysl vzepřít se zjevnému zlu – i přes rizika, která to může přinést –,

odpověděl Besedující 2: „Samozřejmě, okamžitě. Už jenom to, že se člověk tomu zlu postaví, sám

sebe osvobodí, alespoň svoji mysl osvobodí: Udělal jsem, co jsem mohl. Jo, nepovedlo se to…

Když se tomu podvolíte, tak s tím více méně souhlasíte.“

Případ Lutovského vedl k zamyšlení, jaké nese poučení do dnešních dnů:

Besedující 6: „Je to veliká zodpovědnost i pro nás, kteří v té svobodě žijeme, nakládat s ní

zodpovědně, postavit se k ní zodpovědně a žít zodpovědně. Dneska už nemusíme bojovat o

život, abysme ji měli. Ale měli bychom se chovat tak, abychom ji měli i dál. Když vidíte, co se děje

v Polsku a co se děje v Maďarsku – ty státy ji mají taky, ale kam to spěje. Je to věc, za kterou lidi

před 70 lety pokládali život, aby tu byla svoboda, tak jak ji tu dnes máme. Takže to může být pro

nás výzva, abychom se postarali, aby to tak zůstalo.“

Uspořádáním besedy jsme zjistili, že případ Lutovského i po uplynutí mnoha let je stále

velice živý a vyvolává značné kontroverze i silné emoce. Může ilustrovat to, že neexistuje

všeobecná shoda, jak nahlížet a vykládat nedávnou československou historii v období počátku

komunistického režimu a odporu proti němu. Otevírá univerzální otázky o hodnotě svobody a

oprávněnosti prostředků k její obraně. Je lepší proti bezpráví bojovat a riskovat tak, nebo ho

přehlížet? Vede k zamyšlení, jak v současné době svobodu vnímat. Jsme dnes vůbec svobodní?

A pokud ano, jakým způsobem k svobodě přistupovat?
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7 Závěr

Práce se pokouší co nejobjektivněji zmapovat životní příběh Vladimíra Lutovského, jakož

i události a životní příběhy s jeho osobou spjaté. Abstrahuje zdroje informací jak v primárních,

tak sekundárních datech získaných z dané problematiky. V rámci zpracování tématu byly

natočeny rozhovory s pamětníky s cílem získat různé názory na problematiku. Také byla

uspořádána tříhodinová beseda, ve které se názorové tábory střetávaly. To i proto, abychom

nyní mohli kompetentněji zaujmout vlastní stanovisko.

Ve stručnosti lze výsledek našeho kvalitativního výzkumu shrnout následovně. Je možné

sledovat velkou skupinu lidí uvědomující si příčiny, které Lutovského k jeho činnosti vedly, i

přesto se ale s ohledem na její následky neodvažují hodnotit, zda k ní byl oprávněný. Z této

neutrální polohy se na jednu stranu přiklánějí zastánci názoru, že byl hrdinou třetího odboje, na

druhou stranu se pak kloní ti, kteří mu jeho počínání vyčítají.

Práce přináší komplexnější otázku, která byla předmětem uskutečněné debaty, na jejíž

odpověď si nicméně autor nedělá nárok, spíše ji nabízí jako výzvu k přemýšlení. Otázku, která je

nadčasová, a sice: má smysl se postavit zjevnému zlu, i když je výsledek nejistý a naše činnost

může mít fatální důsledky nejen pro nás samotné, ale také pro naše blízké?

Pejčoch ve své publikaci uvádí: „Vladimír Lutovský patří k nejvýznamnějším osobnostem

mezi kurýry, přestože zůstává veřejnosti dodnes téměř neznám.“242 Doufáme, že tato práce

osvětlí život zapomenutého aktéra novodobých československých dějin, ale zároveň i přispěje

do nelehké diskuze o třetím odboji a našem vypořádávání se s ním. Je-li případ bratří Mašínů

všeobecně považován za symbol třetího odboje, potažmo kontroverzní diskuze o něm, nabízíme

do této diskuze i příběh Vladimíra Lutovského. Nedá se zastírat, že byl Vladimír Lutovský

v některých případech velice tvrdým a svérázným člověkem, ale i to byl jeden z předpokladů,

proč nezůstal nečinný jako mlčící masa, která si zvykla ve své zemi trpět bezpráví nastolené

komunistickým režimem. Lutovský skutečně vybočoval způsobem svého myšlení, přehledem i

odvahou. Byl přesvědčen, že komunistický režim musí být poražen a také se proti němu rozhodl

bojovat. Můžeme namítat, že se ve své činnosti stal jen bezvýznamným vrahem a kurýrem

zbytečností. Lutovský ale od počátku usiloval o převrat, který by zbavil moci vládu terorizující

vlastní občany, a později byl nucen přistoupit jen na dílčí činnosti, které bylo relevantní

vykonávat k destabilizaci režimu. Fakt, že práce odbojářů nakonec relativně ztratila význam

neznamená, že neusilovali o dobrou věc. Je také patrné, že primárně nechtěl zabíjet a rozhodně

ne z důvodů osobní pomsty či touze po dobrodružství. Střílel naopak až v okamžicích, kdy se

242 PEJČOCH, Ivo. Cit. d., s. 104.
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rozhodovalo, kdo s koho. Sám se těmto situacím pokoušel předejít. Když už se dostal do

vyhrocené situace, musel ji řešit nestandardním způsobem, který má ale morální ospravedlnění.

Bojoval jako voják studené války, která nevypukla, proti teroru, který rozpoutal zločinný režim.
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