l
l rritoha k protoko|u o SZZ ě. Jméno a příjmení studenta:

Vysoká škola: JU v č. Budějovicích KryŠtof Janda

Pedagogická fakulta Obor: Zu- SVu

Pracoviště: katedra společenskýchvěd Vedo*eíloponent* bakalářské práce:

Datum odevzdání posudku: doc. phDr. Marek šmíd, ph.D.

POSUDEK BAKALÁŘSKE PRÁCE

l\ázev práce: Proměna životav obci Libějice po nástupu komunismu - Akce Lutovský a sPol.

kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváŽenost kapitol, rozsah Práce)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotéz/cílŮ práce, vhodnost a kvalita dat

a metod)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyl,ověl/a

3. práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (výběr, správná citace, pouŽitÍ, dodrŽování

bibliografických rrorem)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevylrověl/a

4. Odborná správnost _ znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky,prokázáni

specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - rrevyhověl/a

-
nehodící se škrlněte

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

7. Formální a grafická úroveň práce

A - qýborně

B - velmi dotlře

C - dobře

N - nevylrověl/a

Závér ečné sh rnutí, ko mentáře, otáztcy k obhaj ob ě :

zajimavá a ětivě psaná bakalářská práce kryštofa Jandy se zabývá životním příběhem vladimíra

Lutovského, rodáka zjihočeskýclr Libějic, který se v roce 1948 stal souČástí jedné znejrozsáhlejŠÍch

odbojových skupin v pošumaví a umožnil desítkám lidí přechod státní hranice, oceňuji rreawijm

bohafý poznámkov ý aparát, ktery zrcadlí autorovu hlubokou znalost pramene, ale současně aktuální

přesalr práce, k němuž se I<. Janda v závěreénéěwrtině uchyluje. sympatická je rovněž zorganizovaná

beseda, kterou se snaží aktualizovat události 50. let 20, století a konfrontovatje se zkušenostmitěch'

kteří studenou válku prožili v československu. Na druhé straně hutn,ý text práce Ťpí znaěnou

popisností, která často sklouzává k novinářskému a zkratkovitému vy,jadřování, Rušivě působí rovněž

množství podkapitol, které práci zbytečně rozbíjejido dílěích neuzavřených celků,

Na základě výše uvedeného však doporuěuji bakalářskou práci k, Jandy k obhajobě a hodnotím ji

ještě stupněm výborně.

Navrhovaná klasifikace (výsledná známkanení aritmetic§ým pruměrem známek jednotliv'ých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a
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